
                               Montevideo, 22 de Mayo de 2020

CIRCULAR Nº 1

PROCEDIMIENTO DE COMPRA:  LICITACION ABREVIADA
GRUPO:  330
OBJETO:  CONTRATACION DE EMPRESA PARA REALIZAR
           SERVICIOS DE MANEJO DE VEHICULOS

Se comunica que la Gerencia de Sector Compras ha dispuesto:

A) MODIFICAR EL PLIEGO DE CONDICIONES:

A1)  Se AGREGA al Pliego de Condiciones particulares ( PARTE I
),   el   ANEXO   6   correspondiente  a  la  nueva  versión  de  la
REGLAMENTACION   GENERAL   DE  LOCOMOCION  PARA  CONDUCIR  VEHICULOS
PROPIEDAD  DE  LA  ADMINISTRACION,  el cual se adjunta a la presente
circular,  como  ANEXO  I  - CIRCULAR Nº 1. El mismo está disponible
para visualizar en:

- Compras y Contrataciones Estatales:
https://www.comprasestatales.gub.uy/consultas

- Página WEB de UTE:
https://portal.ute.com.uy/proveedores/compras/licitaciones

A2)  En el Numeral 1.3- PERÍODO DE PRESTACIÓN DEL SERVICIO Y
COMIENZO,  del  CAPITULO  I del Pliego de Condiciones particulares (
PARTE I ),

DONDE DICE:

USO DE OPCION  UTE podrá hacer uso de una Opción de renovación

Datos del Proveedor

ACREEDOR PARA PETICION GENERICA
Palacio de la Luz
Montevideo
9
UY

Nro de Fax  1
Nro Proveedor 600014

Datos de la Peticion / Oferta

Núm. pet-oferta/Fecha

Y52923 / 15.05.2020
Persona de contacto/Tel.

Daniel Suarez/155 INT.2565
Nuestro nº fax

(598)  2200 7569

Nro de Licitacion

Y52923

PETICION DE OFERTA - LICITACIONES

Pagina 1 de    6



               de este Contrato por hasta igual período y monto.

DEBE DECIR:

USO DE OPCION  UTE podrá hacer uso de una Opción de renovación
               de este Contrato por hasta 1 año de Servicio (50%
               del monto).

A3)   En el Numeral 2.9- ADJUDICACION, del CAPITULO II, de la
PARTE I del Pliego,

DONDE DICE:

Para ambos Items:

UTE podrá adjudicar, para cada Item, hasta un 10% adicional por
concepto  de "Previsión para gastos por misiones/traslados" respecto
al  monto correspondiente, los cuales se utilizarán de acuerdo a las
necesidades  de  las Jefaturas que hagan uso de personal contratado.
Estos  montos quedarán total o parcialmente en poder de UTE, en caso
de no ser utilizados.

DEBE DECIR:

Para ambos Items:

UTE podrá adjudicar, para cada Item, hasta un 50% adicional por
concepto  de "Previsión para gastos por misiones/traslados" respecto
al  monto correspondiente, los cuales se utilizarán de acuerdo a las
necesidades  de  las Jefaturas que hagan uso de personal contratado.
Estos  montos quedarán total o parcialmente en poder de UTE, en caso
de no ser utilizados.

A4)  En el Apartado 5) del Numeral 2.11.- LIQUIDACIÓN DE LOS
SERVICIOS Y FORMA DE PAGO:, del CAPITULO II de la PARTE I del Pliego
de Condiciones,

DONDE DICE:

  ESCALA     VIATICO (V) **    INCIDENCIAS (I)    TOTAL
   100%         $ 2.792           18,78%           V+I
    80%        $ 2.233,60         18,78%           V+I
    40%        $ 1.116,80         18,78%           V+I

PETICION DE OFERTA - LICITACIONES

Pagina 2 de    6



        ** Montos de referencia, vigentes al 01/01/2019

DEBE DECIR:

  ESCALA     VIATICO (V) **    INCIDENCIAS (I)    TOTAL
   100%         $ 3.064           18,78%           V+I
    80%        $ 2.451,20         18,78%           V+I
    40%        $ 1.225,60         18,78%           V+I

        ** Montos de referencia, vigentes al 01/01/2020

A5)  En el Apartado 5) del Numeral 2.11.-, del CAPITULO II de
la PARTE I del Pliego de Condiciones,

DONDE DICE:

"...

Cuando  la misión incluya el pernocte, por las horas que el operario
chofer permanezca en el interior se abonará un máximo de 14 horas (8
horas  de  su  horario normal y un máximo de hasta 6 horas extras si
correspondiera)  no abonándose como hora extra el resto de las horas
del  día.  En  los  casos  de  retorno, si se generaran horas extras
trabajadas, se abonarán las mismas en su totalidad. En los servicios
que  se  tenga que pernoctar, en el día que se retorna del interior,
se  abonará  el  viático del día de acuerdo a lo que se indica en el
párrafo anterior, computándose como inicio la hora 8.00 "

DEBE DECIR:

"...

Cuando  la misión incluya el pernocte, por las horas que el operario
chofer permanezca en el interior se abonará un máximo de 14 horas (8
horas  de  su  horario normal y un máximo de hasta 6 horas extras si
correspondiera)  no abonándose como hora extra el resto de las horas
del  día.  En  los  casos  de  retorno, si se generaran horas extras
trabajadas, se abonarán las mismas en su totalidad. En los servicios
que  se  tenga que pernoctar, en el día que se retorna del interior,
se  abonará  el  viático del día de acuerdo a lo que se indica en el
párrafo anterior, computándose como inicio la hora 8.00.

En  casos  de  cambios en la normativa de liquidación de Viáticos en
UTE,  el  ente  pagará  a  la  empresa  contratista  según  la nueva
normativa. "

PETICION DE OFERTA - LICITACIONES

Pagina 3 de    6



A6)  En el Numeral 3.3- DEDICACION LABORAL del CAPITULO III de
la PARTE I del Pliego,

DONDE DICE:

" ...

   * En caso de ser necesario se solicitará al personal contratado
la  realización de horas extras fuera del horario normal de trabajo,
pudiéndose  realizar  un máximo de 4 horas extra diarias, por lo que
no podrán trabajar más de 12 horas corridas. ... "

DEBE DECIR:

" ...

   * En caso de ser necesario se solicitará al personal contratado
la  realización de horas extras fuera del horario normal de trabajo,
pudiéndose  realizar  un máximo de 6 horas extra diarias, por lo que
no podrán trabajar más de 14 horas corridas. ... "

A7)   En el Numeral 3.7-3. Multas del CAPITULO III, de la
PARTE I del Pliego e Condiciones,

DONDE DICE:

" ...

1er.  incumplimiento - 5% de la facturación mensual.
2do. incumplimiento - 10% de la facturación mensual.
3er.  incumplimiento - 15% de la facturación mensual.

    ... "

DEBE DECIR:

" ...

1er.  incumplimiento - 50 horas-hombre, correspondiente al
                           ITEM implicado, a precio actualizado
                           al mes en el cual se generó el
                           incumplimiento.
    2do. incumplimiento - IDEM, pero correspondiente a 100
                          horas-hombre.

PETICION DE OFERTA - LICITACIONES

Pagina 4 de    6



3er. Incumplimiento - IDEM, pero correspondiente a 150
                          horas-hombre.
     ... "

B) ANTE CONSULTAS EFECTUADAS POR UN POSIBLE OFERENTE, REALIZAR
LAS SIGUIENTES ACLARACIONES AL PLIEGO DE CONDICIONES:

PREGUNTA 1:  ¿Hay personal actualmente ocupando los puestos
licitados?.  En  caso  de  que  haya, ¿pueden pasar un contacto para
poder comunicarnos si deseamos mantener el personal?

RESPUESTA 1:   Hay en el momento 8 plazas ocupadas (6 en liviana
- 2 en pesada).
En cuanto a proporcionar los contactos de quienes estén

trabajando,  se  puntualiza  que  en  esta  instancia  no es posible
proporcionar  datos de los trabajadores. Esa información puede darse
sólo  en  situaciones  en que, por un lado, los propios trabajadores
manifiesten  expresamente su consentimiento, y - por otra parte - la
propia  Licitación  pondere  la  recontratación  de trabajadores con
experiencia.  Sólo  en  este contexto, y en forma amplia, es decir a
todas   las   empresas   que   previamente  manifiesten  interés  de
participar,  de  un  Llamado  con esa característica, a través de su
inscripción - como interesadas - en la página WEB de UTE.

PREGUNTA 2:    El Grupo 13 sub-grupo 14 indica un valor hora de
$  143,53  para la categoría chofer y el Grupo 13 sub-grupo 7 indica
un  jornal  de $ 1.181 equivalente a $ 147,625/hora. Por lo tanto al
personal de ambos ITEMS se les debe abonar por el Grupo 19 sub-grupo
2,  categoría técnico con un valor hora de $ 174,29. ¿Pueden afirmar
esa información?

RESPUESTA 2:   Los valores numéricos referidos hacen referencia
al  "piso"  del  valor-hora  a  considerar  a  la hora de cotizar, y
determinará  el  valor  a  pagar  por  UTE  a la firma adjdicataria.
Independientemente de ello, el pago de la empresa a sus funcionarios
deberá  respetar lo establecido en el Laudo correspondiente al Grupo
y sub-grupo que regule la actividad que desempeñen sus trabajadores.

PREGUNTA 3:  ¿El personal del ÍTEM 1 percibirá los beneficios
que   indica   el   Grupo  13  sub-grupo  14  como  ser  antigüedad,
presentismo, uniforme, complementos, etc?

PETICION DE OFERTA - LICITACIONES

Pagina 5 de    6



RESPUESTA 3:   Independientemente del Laudo por el cual se
determine  el  pago  de  UTE  a  la firma adjudicataria, ésta deberá
cumplir  con  el  pago  a  sus  funcionarios  de  acuerdo  a  lo que
establezca  el  Grupo  y Sub-grupo de la rama de actividad que estos
desempeñen.  Respecto  al uniforme hay una disposición expresa en el
Numeral 3.5.4 del CAPITULO III de la PARTE I del Pliego (Condiciones
particulares).

PREGUNTA 4:   ¿El personal del ÍTEM 2 recibirá los beneficios
del  Grupo  13  sub-grupo  7  que  indica  Viáticos de corta y larga
distancia?  El  Pliego  menciona  que  UTE  abonará  los  gastos por
Viáticos, alimentación y alojamiento por misiones a la empresa. ¿Los
Viáticos  diarios  que  indica  el  convenio  también  los abonará o
deberán estar incluidos en el presupuesto?

RESPUESTA 4:    El pago de Viáticos, tanto del ITEM 1, como del
ITEM  2,  se regirá exclusivamente por el Numeral 2.11 de la PARTE I
del   Pliego,   Apartado   5)   con   las  modificaciones  puntuales
incorporadas en los Apartados A4) y A5) de la presente CIRCULAR.

Saludamos atentamente,
                                        Sergio Alonzo
                                     Jefe Contrataciones
                              Sub-Gcia. Compras y Contrataciones
ds

PETICION DE OFERTA - LICITACIONES

Pagina 6 de    6


